
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  22  del  31/07/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE 'REGOLAMENTO PER L`ADOZIONE DI AREE A VERDE PUBBLICO'

L’anno  2019 il giorno  31 del mese di  LUGLIO alle ore  09:55, si è riunito il Consiglio 
Comunale  in  sessione  Ordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal 
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 1 di 8



Copia

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 2 di 8



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
-  che sul territorio comunale esistono diverse aree destinate a verde pubblico, di proprietà del 
Comune di Alliste;
- che la manutenzione e valorizzazione di dette aree e dei relativi arredi urbani (aiuole, fioriere,  
etc.) rappresentano attività di pubblico interesse, in quanto indispensabili per la piena fruibilità 
da parte della collettività;
-  che si ritiene utile favorire il coinvolgimento dei cittadini nelle operazioni di manutenzione e 
valorizzazione di dette aree verdi ed arredi urbani, al fine di:
• coinvolgere la cittadinanza nella gestione attiva di beni comuni e nella loro valorizzazione;
•  sensibilizzare  i  cittadini,  gruppi  di  cittadini,  le  imprese,  i  vari  circoli,  le  associazioni,  le  
parrocchie, le scuole, sulla tutela e la salvaguardia del territorio comunale attraverso processi di 
partecipazione e autogestione del patrimonio comunale;
• stimolare e accrescere il senso di appartenenza;
• generare elementi di costante attenzione al degrado urbano;
• creare percorsi di cittadinanza attiva come occasione d’aggregazione sociale che favoriscono 
i rapporti interpersonali e la conoscenza dell’ambiente urbano;
•  recuperare  spazi  verdi  pubblici  con  finalità  sociale,  estetico-paesaggistica  e  ambientale, 
migliorandone l’efficienza e avvalorando il concetto di bene comune;
• incentivare la collaborazione dei cittadini per la realizzazione, la manutenzione, la gestione e  
la cura degli spazi pubblici;
-  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 11/07/2006 era stato approvato un 
disciplinare  tecnico  e  una  bozza  di  Convenzione  per  l'adozione  di  aree  destinate  a  verde 
pubblico;
-  che,  al  fine di  ricomprendere le ulteriori  possibili  attività  di  riconversione,  creazione di  orti 
urbani e/o didattici  in aggiunta a quelle di manutenzione di aree e spazi verdi,  oltreché per 
effetto  delle  normative  intervenute  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  si  ritiene 
opportuna l'approvazione di un nuovo Regolamento che disciplini dette attività, nel rispetto delle  
citate normative sulla sicurezza nei luoghi di lavoro, attraverso l'adozione di dette aree, da parte 
di  cittadini  singoli  o  costituiti  in  forma  associata,  organizzazioni  di  volontariato,  istituzioni 
scolastiche  di  ogni  ordine  e  grado,  parrocchie,  enti  religiosi,  soggetti  giuridici  ed  operatori  
commerciali, condomìni, etc.;

Vista la bozza di “Regolamento per l’adozione di aree a verde pubblico”, elaborata dall'Ufficio 
Tecnico Comunale ed allegata al presente atto, costituita da n. 12 articoli e 3 allegati (Allegato 
“A”  -  Richiesta  di  adozione,  Allegato  “B”  -  Schema  di  Convenzione  per  l'adozione  e  la 
manutenzione di aree e spazi verdi”, Allegato “C” - Documento di Valutazione dei Rischi);

Tutto ciò premesso, ritenuta la citata bozza di Regolamento, con relativi allegati, meritevole di 
approvazione;

Visti il decreto legislativo n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

Dato atto che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole del Responsabile del Settore 
sulla  regolarità  tecnica e del  Responsabile  di  Ragioneria  sulla  regolarità  contabile,  ai  sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 3 di 8



Copia

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Udito il Segretario generale il quale propone i seguenti emendamenti al regolamento:

EMENDAMENTO N. 1
 sostituire la denominazione dell’Art. 9 dell’indice,   “durata e rilascio...” Con  “durata e 
rilascio convenzione di adozione”
  
Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

– Presenti             n.10  ;
– Votanti               n.10;
– Astenuti             n.  0;
– Voti favorevoli   n. 10;
– Voti contrari      n.   0;

(l'emendamento viene approvato)

EMENDAMENTO N. 2
Art. 2, quarto capoverso, il contenuto era: “ l’adozione avverrà a mezzo di apposita convenzione 
sottoscritta tra le parti, denominata “convenzione per l’adozione e la manutenzione di aree e spazi 
verdi” con la quale i soggetti che ne abbiano fatto richiesta si impegnano a quanto previsto dall'art. 
6”. 
La correzione invece diventa   “l’adozione avverrà a mezzo di apposita convenzione sottoscritta tra 
le parti, denominata “convenzione per l’adozione e la manutenzione di aree e spazi verdi” con la  
quale  i  soggetti  che  ne  abbiano  fatto  richiesta  si  impegnano  a  quanto  previsto  dagli  Artt.  6  e  
seguenti”.  
 
Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

– Presenti             n.10  ;
– Votanti               n.10;
– Astenuti             n. 01;(CAZZATO Marcello)
– Voti favorevoli   n. 08;
– Voti contrari      n. 01;(LIVIELLO Claudio)

(l'emendamento viene approvato)

EMENDAMENTO N. 3
All’Art. 6, capoverso 5, inseriamo un trattino, è una possibilità nell’ordine proprio delle preferenze, e 
diciamo che “In presenza di più richieste pervenute per la stessa area, a parità di caratteristiche e 
qualità del progetto, costituiscono titoli preferenziali nell’ordine”, inseriamo nell’ordine “avere già 
avuto in concessione l’area oggetto della richiesta”.   

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

– Presenti             n.10  ;
– Votanti               n.10;
– Astenuti             n.  0;

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 4 di 8



Copia

– Voti favorevoli   n. 10;
– Voti contrari      n.   0;

(l'emendamento viene approvato)

EMENDAMENTO N. 4
 All’Art. 9, era scritto “la durata della convenzione per l’adozione delle aree verdi non può superare 
almeno tre anni per la creazione degli orti”. 
La proposta sarebbe: “La convenzione per l’adozione delle aree verdi pubbliche può avere durata...”. 
Che durata vogliamo dare? Quindi da un minimo di un anno ... “La convenzione per l’adozione delle 
aree verdi deve avere durata da un minimo di un anno ad un  massimo di due per la manutenzione 
ordinaria, di cui all’Art. 5, comma 1, lettera a); da un minimo di due ad un massimo di quattro per la  
riconversione e la manutenzione di cui all’Art. 5, comma 1, lettera b); da un minimo di due a un 
massimo di quattro per la creazione di orti urbani e/o didattici di cui all’Art. 5, comma 1, lettera c)”. 

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

– Presenti             n.10  ;
– Votanti               n.10;
– Astenuti             n.  0;
– Voti favorevoli   n. 10;
– Voti contrari      n.   0;

(l'emendamento viene approvato)

EMENDAMENTO N. 5
 c’era un refuso sull’Art. 12. Il testo previgente, quello messo a disposizione: “Il presente Regolamento ai 
sensi   dell’Art.  52,  comma  mente  del  vigente  statuto  è  soggetto  a  pubblicazione,  unitamente  alla  
(incomprensibile) deliberazione del Consiglio comunale di approvazione, mediante affissione all’albo pretorio 
online del Comune, per quindici giorni consecutivi e entra in vigore dalla data di esecutività della delibera di 
approvazione”.  
E poi di nuovo si ripeteva: “Il presente Regolamento entra in vigora il quindicesimo giorno successivo alla  
pubblicazione dello stesso all’albo pretorio del Comune”.  
La proposta di modifica è: “il presente Regolamento è soggetto a pubblicazione, unitamente alla 
relativa delibera del Consiglio comunale di approvazione, mediante affissione all’albo pretorio online 
del  Comune  per  quindici  giorni  consecutivi,  e  entra  in  vigore  dalla  data  di  esecutività  della 
medesima deliberazione di approvazione”. 

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco

– Presenti             n.10  ;
– Votanti               n.10;
– Astenuti             n.  0;
– Voti favorevoli   n. 10;
– Voti contrari      n.   0;

(l'emendamento viene approvato)

Sentito, infine, il Segretario  Generale il quale propone di votare il testo come emendato;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 5 di 8



Copia

- Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
– Presenti             n.10  ;
– Votanti               n.10;
– Astenuti             n. 02;(CAZZATO Marcello- LIVIELLO Claudio)
– Voti favorevoli   n. 08;
– Voti contrari        n. 0;

(il testo emendato viene approvato)

I lavori vengono sospesi alle ore 13,00 e ripresi  alle ore 13,15.

Il  Segretario  Generale  procede  all'appello.  Risultano  assenti:  RENNA  Antonio  E.  - 
SCANDEREBECH Donatuccio – Palese Patrizia – STAMERRA Alfredo

Seguono  una  serie  di   interventi  da  parte  dei  consiglieri  comunali  integralmente  riportati  
nell'allegato resoconto stenotipografico;

Viste le votazioni come sopra effettuate;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  DI  APPROVARE  ,  come  emendato,  il  ““Regolamento  per  l’adozione  di  aree  a  verde  
pubblico”, costituito da n. 12 articoli e 3 allegati (Allegato “A” - Richiesta di adozione, Allegato  
“B” - Schema di Convenzione per l'adozione e la manutenzione di aree e spazi verdi”, Allegato  
“C” - Documento di Valutazione dei Rischi),  che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, secondo l'articolato ivi previsto, in sostituzione del Disciplinare e bozza 
di Convenzione precedentemente approvati con Deliberazione di G. C. n. 13 del 11/07/2006, da 
intendersi quindi a tutti gli effetti abrogati;
3. DI DARE MANDATO al Responsabile del V Settore “Gestione del Patrimonio – Demanio” per 
l'effettuazione di tutti gli atti conseguenti, consistenti nella pubblicizzazione del Regolamento e 
relativa applicazione;
4. DI DARE ATTO che detto regolamento entrerà in vigore dal 15°  giorno successivo alla sua 
pubblicazione all'Albo pretorio comunale.

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 6 di 8



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 31/07/2019

Deliberazione avente per oggetto:

APPROVAZIONE 'REGOLAMENTO PER L`ADOZIONE DI AREE A VERDE PUBBLICO'

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 4: PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 25/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toGeom. Lucio Colella

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 7 di 8



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. MARIA LUCE REGA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 03/10/2019 al 18/10/2019.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 31/07/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 22 del 31/07/2019 - Pag 8 di 8


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


